

**PROCES-VERBAL**  
**DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR**  
Nr. 31 /RT din 11 decembrie 2020

privind lucrarea „Complex sportiv raional din s. Pănășești, r-nul Strășeni” este executat în cadrul Contractului de Antrepriză nr. 17 din 18 iulie 2018 încheiat între Aparatul Președintelui raionului Strășeni, și S.R.L. „DEVASTCOM”.

1. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 11 decembrie 2020, conform DISPOZIȚIEI Nr. 92 din 09 decembrie 2020 fiind formată din:

|                   |                                                                                                                |
|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| TAMACIUC Pavel    | - președinte al raionului, președintele Comisiei                                                               |
| CROITOR Vladislav | - vicepreședinte al raionului                                                                                  |
| URSU Ion          | - vicepreședinte al raionului                                                                                  |
| SÎRBU Nicolae     | - șef al Direcției economie, construcții și politici investiționale                                            |
| MALIC Ion         | - șef al Serviciului juridic, Consiliul raional Strășeni                                                       |
| GRANACI Boris     | - coordonator al subdiviziunii Strășeni din cadrul Centrului de Sănătate Publică Strășeni                      |
| DIACENCO Rita     | - șef al Inspecției pentru Protecția Mediului Strășeni                                                         |
| VASILICA Petru    | - inspector principal al Direcției Supraveghere Tehnică Centru din cadrul Agenției pentru Supraveghere Tehnică |
| ZAHARIA Vasile    | - șef al Secției situații excepționale Strășeni                                                                |
| BUJOREANU Valeriu | - primarul comunei Pănășești                                                                                   |
| BOTNARU Sergiu    | - consilier raional.                                                                                           |
| CONOVALI Iulian   | - inspector principal din cadrul Inspecției pentru Protecția Mediului Strășeni                                 |
| AXENTI Igor       | - electrician pentru reparația și întreținerea utilajelor electrice                                            |
| GROSU Gheorghe    | - inginer mecanic, exploatarea sistemelor de alimentare cu apă și canalizare                                   |
| PETRIMAN Mihail   | - responsabil tehnic la exploatarea obiectelor și sistemelor de alimentare cu gaze și a centrelor termice      |

2. Au mai participat:

|                  |                                                                                                              |
|------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| ȚAMBALIUC Victor | - director S.R.L. „DEVASTCOM”                                                                                |
| CERVATIUC Igor   | - responsabil tehnic SRL „Ferodin & Grup”                                                                    |
| MOTRUC Victor    | - arhitect al proiectului de execuție                                                                        |
| BURNISTR Maxim   | - inginer constructor al proiectului de execuție                                                             |
| URSU Viorel      | - specialist principal în serviciu construcții al Direcției economie, construcții și politici investiționale |
| IONAȘCU Dina     | - specialist principal în serviciu construcții al Direcției economie, construcții și politici investiționale |



2.1 Nu au fost prezenți la comisie :

MALIC Ion  
DIACENCO Rita  
VASILICA Petru  
ZAHARIA Vasile  
BOTNARU Sergiu  
CONOVALI Iulian

3. Constatările comisiei de recepție:

- 1) din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, au lipsit sau sunt incomplete piesele cuprinse în lista-anexă nr. 1;
- 2) lucrările cuprinse în lista-anexă nr. 2 nu au fost executate;
- 3) în lucrările, cuprinse în lista-anexă nr.3, nu s-au respectat prevederile proiectului.

4. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Se acceptă recepția la terminarea lucrărilor condiționat cu înlăturarea neconformităților stipulate în anexa nr.1 și anexa nr.3 a prezentului proces-verbal, termen de execuție - 28 februarie 2021.

5. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin

- 1) Lipsește Avizele Serviciilor Desconcentrate de Stat, descrise în anexa nr.1.
- 2) S-a constatat îndeplinirea unor lucrări necalitative ( anexa nr.3).
- 3) Construcția apeductului exterior de alimentare cu apă a Complexului sportiv raional din s. Pănășești, r-nul Strășeni a fost construit cu abateri de la documentația de execuție și fără coordonarea cu Inspecția pentru Protecția Mediului.

6. Comisia de recepție recomandă următoarele:

6.1 Antreprenorul general S.R.L. „DEVASTCOM” să înlăture neconformitățile descrise în anexa nr.1 și anexa nr.3 a prezentului proces-verbal, termen de execuție – 28 februarie 2021.

6.2 Antreprenorul general S.R.L. „DEVASTCOM” să conlucreze cu Serviciile Desconcentrate de Stat pentru a obține Avizele serviciilor respective, termen de execuție de –28 februarie 2021.

6.3 Antreprenorul S.R.L. „DEVASTCOM” în conlucrare cu proiectantul S.R.L „SOROM PROIECT” să aducă în concordanță, conform legislației și normativelor în vigoare modificările soluțiilor tehnice din proiectul de execuție, termen de execuție – 28 februarie 2021.

6.4 Antreprenorul general S.R.L.„DEVASTCOM” în conlucrare cu proiectantul S.R.L „SOROM PROIECT” să aducă în concordanță, conform legislației și normativelor în vigoare modificările proiectului de execuție a rețelei exterioare a apeductului de aprovizionare cu apă a Complexului sportiv, termen de execuție – 28 februarie 2021.

6.5 După înlăturarea neconformităților stipulate în punctele 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 antreprenorul general să înștiințeze beneficiarul în scris referitor la convocarea repetată a comisiei de recepție la terminarea și finalizarea lucrărilor.

7<sup>1</sup>. Descrierea obiectului recomandat spre recepție:

Obiectul cu numărul cadastral \_\_\_\_\_, adresa poștală r-nul Strășeni, s. Pănășești destinația „Complex sportiv raional din s. Pănășești, r-nul Strășeni” suprafața la sol 2074.5 m. p, suprafața totală \_\_\_\_\_, numărul de etaje P+1E, conform certificatului despre rezultatele inspecției bunului imobil, anexat la prezentul proces-verbal.



8. Prezentul proces-verbal, conținând 8 file, a fost încheiat astăzi 11 decembrie 2020, la 10:00 în 5 exemplare.

Comisia de recepție finală:

TAMACIUC Pavel

CROITOR Vladislav

URSU Ion

SÎRBU Nicolae

MALIC Ion

GRANACI Boris

DIACENCO Rita

VASILICA Petru

BUJOREANU Valeriu

BOTNARU Sergiu

CONOVALI Iulian

AXENTI Igor

GROSU Gheorghe

PETRIMAN Mihail

ȚAMBALIUC Victor

CERVATIUC Igor

MOTRUC Victor

BURNISTR Maxim

URSU Viorel

IONAȘCU Dina

*[Handwritten signatures of Pavel Tamaciuc, Vladislav Croitor, Ion Ursu, and Nicolae Sirbu]*

*[Handwritten signature of Boris Granaci]*

*[Handwritten signature of Valeriu Bujoreanu]*



*[Handwritten signatures of Igor Axenti, Gheorghe Grosu, and Mihail Petriman]*

*[Handwritten signature of Victor Țambaliuc]*

*[Handwritten signature of Igor Cervatiuc]*



*[Handwritten signature of Victor Motruc]*



*[Handwritten signature of Viorel Ursu]*

*[Handwritten signature of Dina Ionașcu]*

9. Concluzia Inspecției de Stat în Construcții:

Lucrarea „Complex sportiv raional din s. Pănășești, r-nul Strășeni”

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
" " 2020

L.Ș. \_\_\_\_\_  
(semnătura) (funcția, numele, prenumele)

10. Lucrarea, „Complex sportiv raional din s. Pănășești, r-nul Strășeni” este

\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
" " 2020

TRANSMISĂ:  
EXECUTANTUL:

" " 2020  
L.Ș. \_\_\_\_\_  
(semnătura)



PRIMITĂ:  
INVESTITORUL:

" " 2020  
L.Ș. \_\_\_\_\_  
(semnătura)



*Lista documentației scrise și desenate, care trebuia prezentată,  
au lipsit sau sunt incomplete piesele:*

- 1) Actul pe domeniul siguranței antiincendiare eliberat de către Direcția Supraveghere Tehnică de Stat a măsurilor contraincendiare și protecției civile din cadrul Agenției pentru Supraveghere Tehnică, termen de execuție - 28 februarie 2021.
- 2) Avizul de la Inspecția pentru Protecția Mediului, termen de execuție - 28 februarie 2021.
- 3) Avizul de la Centru de Sănătate Publică Chișinău, termen de execuție- 28 februarie 2021.
- 4) Avizul autorului de proiect S.R.L. „SOROM PROIECT”, termen de execuție - 28 februarie 2021.
- 5) Lipsește proiectul de execuție a apeductului exterior de alimentare cu apă (modificat în timpul construcției) a Complexului sportiv raional din s. Pânăsești, r-nul Strășeni elaborat, expertizat și verificat conform legislației în vigoare, termen de execuție - 28 februarie 2021.

Președintele comisiei

Responsabil Tehnic  
SRL „Ferodin & Grup”.

Antreprenor  
S.R.L. „DEVASTCOM”.



TAMACIUC Pavel  
CERVATIUC Igor

ȚAMBALIUC Victor

***Lista lucrărilor ce urmau a fi executate***

Lucrările au fost executate în cadrul Contractului de Antrepriză nr .17 din 18 iulie 2018 încheiat între Aparatul Președintelui raional Strășeni ( Consiliul raional Strășeni) și S.R.L., „DEVASTCOM” în conform proiectului de execuție nr. 02/19-A,B;C elaborat de S.R.L. „, SOROM PROIECT” în baza certificatului de urbanism nr. 11 din 16.05.2018, și a autorizației de construire nr. 05 din 04.06.2019, eliberată de către autoritate publică de nivelul I Primăria s. Pănășești.

Președintele comisiei

Responsabil Tehnic  
SRL „Ferodin & Grup”.

Antreprenor  
S.R.L. „DEVASTCOM”



TAMACIUC Pavel

CERVATIUC Igor

ȚAMBALIUC Victor



***Lista lucrărilor care nu s-au respectat prevederile proiectului, sau au fost executate cu încălcări și care urmează să fie refăcute, sau finalizate în perioada de garanție***

***Lucrările care au fost identificate de către Comisia de recepție la terminarea lucrărilor:***

***Încăperea bazinului de înot***

- 1 Vopsirea elementelor structurii metalice ruginite a acoperișului bazinului de înot
- 2 Remedierea neconformităților la sistemul de ventelare (oxidarea țevii)
- 3 De înlăturat scurgerile de apă la utilajele bazinului din încăperea auxiliară

***Cazangeria pe gaze naturale***

- 1 Remedierea neconformităților la ieșirea din pământ a țevii de gaz care alimentează cazangeria
- 4 Conectarea semnalizatorului de gaze (CO + CH<sub>4</sub>) la țeava de aerisire
- 5 Instalarea corpurilor de probă a gazelor
- 6 Instalarea contorului de gaze
- 7 Finisarea vopsirii țevilor de gaze exterioare
- 8 De prezentat ridicarea topografică a conductei exterioare de alimentare cu gaze naturale.

***Exteriorul clădirii***

- 1 Remedierea neconformităților la balustrada scării exterioare din încăperea bazinului de înot.

***Partea electrică***

- 1 Instalarea corpurilor de iluminat în încăperea blocului sanitar ( din partea intrării centrale a Complexului sportiv).
- 2 Reparația întrerupătoarelor cap-scară de pe coridor la et. I.
- 3 Modificarea schemei electrice desenate a panoului în încăperea cu utilaje electrice.
- 4 Finalizarea montării conductorului de protecție prin legătura la pământ a utilajelor și echipamentelor electrice.
- 5 Schimbarea automatelor cu locul în panoul electric central de legătură, a dizelului electric cu schema centrală electrică a Complexului sportiv.
- 6 Verificarea metrologică a contorului electric principal și verificarea repetată a transformatoarelor electrice.
- 7 Schema electrică monofilară de alimentare cu energie electrică a Complexului sportiv nu corespunde proiectului de execuție verificat.

**Interiorul Clădirii**

1 Instalația automată de semnalizare și avertizare a incendiilor nu funcționează.

2 Hidranții interiori de incendiu nu sunt verificați la debitul de apă.

**\* Termenul de înlăturare a neconformităților enumerate mai sus pînă la data de 28 februarie 2021**

*[Handwritten signature]*

Președintele comisiei

Responsabil Tehnic  
SRL „Ferodin & Grup”.

Antreprenor  
S.R.L. „DEVASTCOM”.



TAMACIUC Pavel  
CERVATIUC Igor

ȚAMBALIUC Victor



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAA000449819



Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

|                                                                                                                                                                                       |  |                                                                                                                                                    |                                                                                                            |                                                                |                                                                   |                                      |                                                        |                                                                                                  |                                              |                                               |                                          |                                                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------------------|------------------------------------------|-------------------------------------------------|
| Data eliberării / data livrării<br>Дата выписки / дата поставки                                                                                                                       |  | 02.07.2019 / 02.07.2019                                                                                                                            |                                                                                                            | 8. Foia de parcurs<br>Путевой лист                             |                                                                   | seria: _____<br>серия                |                                                        | număr: _____<br>номер                                                                            |                                              | data: _____<br>дата                           |                                          |                                                 |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик                                                                                                                                                             |  | F.P.C. DEVASTCOM S.R.L., SEC.BUIUCANI Mesager nr.11 Cont MD24ML00000000022432924,<br>BC'Moldindconbank'S.A. fil.'Posta Veche' Chisinau, MOLMD2X307 |                                                                                                            |                                                                |                                                                   |                                      |                                                        | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС                                                                  |                                              | 1006600051009 /<br>0505167                    |                                          |                                                 |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель                                                                                                                                    |  | APARATUL PRESEDINTELUI RAIONULUI STRASENI, OR.STRASENI Eminescu Mihai nr.28 Cont<br>MD45TRPDAU319210C15745AC                                       |                                                                                                            |                                                                |                                                                   |                                      |                                                        | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС                                                                  |                                              | 1017601000161 /                               |                                          |                                                 |
| 3. Delegație<br>Доверенность                                                                                                                                                          |  | seria _____<br>серия                                                                                                                               |                                                                                                            | număr _____<br>номер                                           |                                                                   | data _____<br>дата                   |                                                        | delegatului<br>делегированный                                                                    |                                              | 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы |                                          |                                                 |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки                                                                                                                                                  |  |                                                                                                                                                    |                                                                                                            | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки                         |                                                                   |                                      |                                                        | 7. Redirijări<br>Переадресовки                                                                   |                                              |                                               |                                          |                                                 |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>tarifare al mărfii/activului<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной<br>позиции товара/актива. |  | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения                                                                                                     | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor,<br>volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки          | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.11 după devizul local nr.1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s.Panasesti r-nul Strasenii pe luna iunie-iulie 2019                                                |  | lei                                                                                                                                                | 1                                                                                                          | 470625,83                                                      | 470625,83                                                         | 20                                   | 94125,17                                               | 564751,00                                                                                        |                                              |                                               |                                          |                                                 |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.2-1-7 Soluții mecanice s.Panasesti r-nul Strasenii pe luna iunie-iulie 2019                                                                  |  | lei                                                                                                                                                | 1                                                                                                          | 545554,17                                                      | 545554,17                                                         | 20                                   | 109110,83                                              | 654665,00                                                                                        |                                              |                                               |                                          |                                                 |
| Proces verbal nr.3 după devizul local nr.2-1-3 Incalzire și ventilare s.Panasesti r-nul Strasenii pe luna iunie-iulie 2019                                                            |  | lei                                                                                                                                                | 1                                                                                                          | 428623,33                                                      | 428623,33                                                         | 20                                   | 85724,67                                               | 514348,00                                                                                        |                                              |                                               |                                          |                                                 |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.6-1-1 Retele exterioare de apă și canalizare, rezervoare s.Panasesti r-nul Strasenii pe luna iunie-iulie 2019                                |  | lei                                                                                                                                                | 1                                                                                                          | 307410                                                         | 307410,00                                                         | 20                                   | 61482,00                                               | 368892,00                                                                                        |                                              |                                               |                                          |                                                 |
| 11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                                                       |  |                                                                                                                                                    |                                                                                                            |                                                                | 1752213,33                                                        | X                                    | 350442,67                                              | 2102656,00                                                                                       | X                                            | X                                             | X                                        | 0,00                                            |

12. Permis eliberarea:  
Отпуск

разрешил:

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена  
цифровая подпись Поставщика

13. Predat mărfurile/activele (serviciile):  
Сдал товары/активы (услуги)

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена  
цифровая подпись Поставщика

L.S.

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Primit mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediarului (transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile)  
cumpărătorul/beneficiarul:

Принял товары/активы (услуги)  
покупатель/получатель

contabil Veronica Gobja

Aplicată semnătura digitală de către Cumpărător/Применена  
цифровая подпись Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись



FACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯ

Seria, Nr.  
Серия, №



EAA000545934



Formular tipat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr.118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г

|                                                                                                                                                   |  |                                                |                                                                                                         |                                                                                                           |                                                                   |                                      |                                                        |                                                                                                  |                                              |                                      |                                          |                                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|--------------------------------------|------------------------------------------|--------------------------------------------------|
| Data eliberării /data livrării<br>Дата выписки /дата поставки                                                                                     |  | 18.07.2019 / 18.07.2019                        |                                                                                                         | 8. Foaie de parcurs<br>Путевой лист                                                                       |                                                                   | seria:<br>серия                      |                                                        | număr:<br>номер                                                                                  |                                              | data:<br>дата                        |                                          |                                                  |
| 1. Furnizor:<br>Поставщик                                                                                                                         |  |                                                |                                                                                                         | F.P.C. DEVASTCOM S.R.L., SEC.BUIUCANI Mesager nr.11 Cont MD24ML00000000022432924                          |                                                                   |                                      |                                                        | c.f./ nr.TVA /<br>ф.к./ код НДС                                                                  |                                              |                                      |                                          |                                                  |
|                                                                                                                                                   |  |                                                |                                                                                                         | BC'Moldindconbank'S.A. 51.L'Posta Veche' Chisinau, MOLDM2X307                                             |                                                                   |                                      |                                                        | 1006600051009 /<br>ф.к./ код НДС 0505167                                                         |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 2. Cumpărător/beneficiar:<br>Покупатель/получатель                                                                                                |  |                                                |                                                                                                         | APARATUL PRESEDINTELUI RAIONULUI STRASENI, OR.STRASENI Eminescu Mihai nr.28 Cont MD45TRPDAU319210C15745AC |                                                                   |                                      |                                                        | c.f./ nr.TVA 1017601000161 /<br>ф.к./ код НДС                                                    |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 3. Delegație<br>Доверенность                                                                                                                      |  |                                                |                                                                                                         | seria<br>серия                                                                                            |                                                                   |                                      |                                                        | număr<br>номер                                                                                   |                                              |                                      |                                          |                                                  |
|                                                                                                                                                   |  |                                                |                                                                                                         | data<br>дата                                                                                              |                                                                   |                                      |                                                        | delegat<br>делегированный                                                                        |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 4. Documente anexate<br>Прилагаемые документы                                                                                                     |  |                                                |                                                                                                         |                                                                                                           |                                                                   |                                      |                                                        |                                                                                                  |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 5. Punct încărcare<br>Пункт погрузки                                                                                                              |  |                                                |                                                                                                         | 6. Punct descărcare<br>Пункт разгрузки                                                                    |                                                                   |                                      |                                                        | 7. Redirijări<br>Переадресовки                                                                   |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 10.1<br>Denumirea mărfurilor/activelor, serviciilor și codul poziției<br>Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива |  | 10.2<br>Unitate de măsură<br>Единица измерения | 10.3<br>Cantitatea mărfurilor/activelor, volumul serviciilor<br>Количество товаров/активов, объем услуг | 10.4<br>Preț unitar fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев                                            | 10.5<br>Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | 10.6<br>Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | 10.7<br>Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | 10.8<br>Valoarea mărfurilor/activelor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров/активов, услуг, лев | 10.9<br>Altă informație<br>Другая информация | 10.10<br>Tip ambalaj<br>Тип упаковки | 10.11<br>Număr locuri<br>Количество мест | 10.12<br>Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонны |
| Proces verbal Nr.3 dupa deviz local Nr.2-1-2 Retele interioare de apa si canalizare s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019                 |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 62253,33                                                                                                  | 62253,33                                                          | 20                                   | 12450,67                                               | 74704,00                                                                                         |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| Proces verbal Nr.4 dupa deviz local Nr.2-1-3 Incalzire si ventilare s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019                                 |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 666489,17                                                                                                 | 666489,17                                                         | 20                                   | 133297,83                                              | 799787,00                                                                                        |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| Proces verbal Nr.1 dupa deviz local Nr.4-1-2 Retele electrice exterioare - Utilaj Generator s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019         |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 549770,83                                                                                                 | 549770,83                                                         | 20                                   | 109954,17                                              | 659725,00                                                                                        |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| Proces verbal Nr.2 dupa deviz local Nr.6-2 Alimentare cu gaze - Retele exterioare s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019                   |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 57230                                                                                                     | 57230,00                                                          | 20                                   | 11446,00                                               | 68676,00                                                                                         |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| Proces verbal Nr.1 dupa deviz local Nr.7-1-1 Lucrari de amenajare s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019                                   |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 771324,17                                                                                                 | 771324,17                                                         | 20                                   | 154264,83                                              | 925589,00                                                                                        |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| Proces verbal Nr.12 dupa deviz local Nr.1-1 Soluții arhitecturale si rezistenta s.Panasesti,r-nul Straseni pe luna iulie 2019                     |  | lei                                            | 1                                                                                                       | 1892534,17                                                                                                | 1892534,17                                                        | 20                                   | 378505,83                                              | 2271041,00                                                                                       |                                              |                                      |                                          |                                                  |
| 11. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                   |  |                                                |                                                                                                         |                                                                                                           | 3999601,67                                                        | X                                    | 799920,33                                              | 4799522,00                                                                                       | X                                            | X                                    | X                                        | 0,00                                             |

12. Permis eliberarea: director Victor Timbaliuc

разрешит:

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

13. Predat mărfurile/activele (serviciile):

Сдал товары/активы (услуги)

director Victor Timbaliuc

Aplicată semnătura digitală de către Furnizor/Применена цифровая подпись Поставщика

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

14. Primit mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):

Принял товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

15. Predat mărfurile/activele intermediarul (transportatorul):

Сдал товары/активы посредник (перевозчик)

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись

16. Primit mărfurile/activele (serviciile) cumpărătorul/beneficiarul:

Принял товары/активы (услуги) покупатель/получатель

Validă numai cu semnăturile olografe ale Cumpărătorului  
\ Действительна только при наличии голографических подписей Покупателя

Funcția, numele, prenumele, semnătura \ Должность, фамилия, имя, подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Талонная форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 16.05.2019 / 16.05.2019

Дата выписки/дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML000000000222432924 C/B: MOLDMD2X307  
Продавец2. Cumparator: MF TT Aparatu! Presedintelui raional Strasen, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X  
Покупатель3. Delegație:  
Доверенность4. Documente anexate : contract Nr. 17 din 18.07.2018  
Прилагаемые документы5. Punct încărcare:  
Пункт погрузки6. Punct descărcare:  
Пункт разгрузки7. Redirijări:  
Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                      | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                 | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.8 dupa devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna aprilie - mai 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 1255786.67                                                 | 20%                          | 251157.33                                       | 1506944.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                               |                                         |                                                                   |                                                          | 1255786.67                                                 | x                            | 251157.33                                       | 1506944.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală)/ Всего (по налоговой накладной)                                                                            |                                         |                                                                   |                                                          | 1255786.67                                                 | x                            | 251157.33                                       | 1506944.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:  
Отпуск разрешил:

Țîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):  
Принял материальные ценности посредник (перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):  
Сдал материальные ценности посредник (перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:  
Принял материальные ценности (услуги) получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

IM0720382

Data eliberării/data livrării: / 10.06.2019

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strășeni, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

10.1

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

7. Redirijări:

Переадресовки

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

10.12

Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii

Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара

Unitatea de  
măsură  
Единица  
измеренияCantitatea  
mărfurilor,  
volumul  
Количество  
товаров,  
объем услугPret unitar,  
fără TVA, lei  
Цена единицы  
без НДС, леевValoarea totală  
fără TVA, lei  
Общая сумма  
без НДС, леевCota TVA, %  
Ставка НДС, %Suma totală  
a TVA, lei  
Общая сумма  
НДС, леевValoarea  
mărfurilor,  
serviciilor, lei  
Стоимось  
товаров, услуг,  
леевAltă  
informație  
Другая  
информацияTip  
ambalaj  
Тип  
упаковкиNumăr  
locuri  
Коли-  
чество  
местMasa  
brută,  
tone  
Масса  
брутто,  
тоннProces verbal nr.9 dupa devizul local nr.1-1 Soluții arhitecturale și rezistența s.  
Pănășești, r-nul Strășeni pe luna mai-iunie 2019

Lei

1259631.67

20%

251926.33

1511558.00

Proces verbal nr.1 dupa devizul local nr.2-1-2 Rețele interioare de apă și canalizare s.  
Pănășești, r-nul Strășeni pe luna mai-iunie 2019

Lei

153866.67

20%

30773.33

184640.00

Proces verbal nr.1 dupa devizul local nr.2-1-3 Încălzire și ventilație s. Pănășești, r-nul  
Strășeni pe luna mai-iunie 2019

Lei

577015.00

20%

115403.00

692418.00

Proces verbal nr.1 dupa devizul local nr.2-1-4 Electricitate interioară s. Pănășești, r-nul  
Strășeni pe luna mai-iunie 2019

Lei

153419.17

20%

30683.83

184103.00

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)

2143932.51

x

428786.49

2572719.00

x

x

x

x

12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

2143932.51

x

428786.49

2572719.00

x

x

x

x

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: Țîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

LȘ.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

IM0720383

Data eliberării/data livrării: / 10.06.2019

Дата выписки/дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML000000000222432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strașeni, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirijări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                                  | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                             | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-11 Soluții tehnologice Bazin s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna mai-iunie 2019                         | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 296866.67                                                  | 20%                          | 59373.33                                        | 356240.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.4-1-1 Rețele electrice exterioare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna mai-iunie 2019                        | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 207831.67                                                  | 20%                          | 41566.33                                        | 249398.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.6-1-1 Rețele exterioare de apă și canalizare, rezervoare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna mai-iunie 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 369755.00                                                  | 20%                          | 73951.00                                        | 443706.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                           |                                         |                                                                   |                                                          | 874453.34                                                  | x                            | 174890.66                                       | 1049344.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                       |                                         |                                                                   |                                                          | 874453.34                                                  | x                            | 174890.66                                       | 1049344.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: **Țîmbaliuc Victor - Director**Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFormular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Data eliberării/data livrării: / 18.06.2019

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strășeni, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirijări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                  | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                        | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара             | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală, fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.10 după devizul local nr.1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019     | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 290588.33                                                   | 20%                          | 58117.67                                        | 348706.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.2-1-2 Rețele interioare de apă și canalizare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 130595.00                                                   | 20%                          | 26119.00                                        | 156714.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.2-1-3 Incalzire și ventilație s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 1199916.67                                                  | 20%                          | 239983.33                                       | 1439900.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.2-1-4 Electricitate interioară s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019               | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 305536.67                                                   | 20%                          | 61107.33                                        | 366644.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-5 Semnalizarea de incendiu și pază s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019       | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 79028.33                                                    | 20%                          | 15805.67                                        | 94834.00                                                                |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-6 Alimentare cu gaze –Rețele interioare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019  | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 83650.83                                                    | 20%                          | 16730.17                                        | 100381.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                           |                                         |                                                                   |                                                          | 2089315.83                                                  | x                            | 417863.17                                       | 2507179.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                       |                                         |                                                                   |                                                          | 2089315.83                                                  | x                            | 417863.17                                       | 2507179.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: Țîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Data eliberării/data livrării: / 18.06.2019

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML000000000222432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strășeni, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirijări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                                  | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                    | 10.5                                                      | 10.6                         | 10.7                                           | 10.8                                                                   | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                             | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, лев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, лев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, лев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-7 Soluții mecanice s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                                       | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 195160.00                                                 | 20%                          | 39032.00                                       | 234192.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-8 Retele de telecomunicații s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                              | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 209421.67                                                 | 20%                          | 41884.33                                       | 251306.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.2-1-10 Soluții tehnologice bazin-utilaj s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                      | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 360500.00                                                 | 20%                          | 72100.00                                       | 432600.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr.2-1-11 Soluții tehnologice Bazin s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                             | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 200468.33                                                 | 20%                          | 40093.67                                       | 240562.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.6-2 Retele exterioare de apă și canalizare-stația de epurare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 248679.17                                                 | 20%                          | 49775.83                                       | 298655.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după devizul local nr.6-2 Alimentare cu gaze - Retele exterioare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iunie 2019                   | Lei                                     |                                                                   |                                                         | 232778.33                                                 | 20%                          | 46555.67                                       | 279334.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                           |                                         |                                                                   |                                                         | 1447207.50                                                | x                            | 289441.50                                      | 1736649.00                                                             | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                       |                                         |                                                                   |                                                         | 1447207.50                                                | x                            | 289441.50                                      | 1736649.00                                                             | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: **Țîmbaliuc Victor - Director**Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Data eliberării/data livrării: 19.08.2019 / 19.08.2019

Data выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun.Chișinău str. Mesager 11 IBAN:MD24ML00000000022432924 C/B:MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strășeni, IBAN:MD45TRPDAU319210C15745AC C/B:TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

4. Documente anexate : contract Nr. 17 din 18.07.2018

Прилагаемые документы

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirișări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                      | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                 | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.13 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iulie-august 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 1069390.83                                                 | 20%                          | 213878.17                                       | 1283269.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.5 după devizul local nr. 2-1-3 Încălzire și ventilare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iulie-august 2019             | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 1076180.00                                                 | 20%                          | 215236.00                                       | 1291416.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.3 după devizul local nr. 2-1-4 Electricitate interioară s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iulie-august 2019           | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 164860.83                                                  | 20%                          | 32972.17                                        | 197833.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.3 după devizul local nr. 2-1-7 Soluții mecanice s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iulie-august 2019                   | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 57085.00                                                   | 20%                          | 11417.00                                        | 68502.00                                                                |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după devizul local nr. 7-1-1 Lucrări de amenajare s. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna iulie-august 2019               | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 513304.17                                                  | 20%                          | 102660.83                                       | 615965.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                               |                                         |                                                                   |                                                          | 2880820.83                                                 | x                            | 576164.17                                       | 3456985.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                           |                                         |                                                                   |                                                          | 2880820.83                                                 | x                            | 576164.17                                       | 3456985.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешен:

Tîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Data eliberării/data livrării: 17.09.2019 / 17.09.2019

Датум / даты

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun.Chîșinău str. Mesager 11 IBAN:MD24ML00000000222432924 C/B:MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: Aparatul Președintelui Raionului Strașeni, IBAN:MD45TRPDAU319210C15745AC C/B:TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

10.1

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

10.12

Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii  
Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товараUnitatea de măsură  
Единица измеренияCantitatea mărfurilor, volumul  
Количество товаров, объем услугPret unitar, fără TVA, lei  
Цена единицы без НДС, левValoarea totală fără TVA, lei  
Общая сумма без НДС, левCota TVA, %  
Ставка НДС, %Suma totală a TVA, lei  
Общая сумма НДС, левValoarea mărfurilor, serviciilor, lei  
Стоимость товаров, услуг, левAltă informație  
Другая информацияTip ambalaj  
Тип упаковкиNumăr locuri  
Количество местMasa brută, tone  
Масса брутто, тонн

Proces verbal nr.2 după deviz local nr. 2-1-10 Soluții tehnologice bazin - utilaj sat.

Pănășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019

Lei

62496.83

20%

10499.17

62995.00

Proces verbal nr.3 după deviz local nr. 7-1-1 Lucrări de amenajare sat. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019

Lei

814943.33

20%

162988.67

977932.00

Proces verbal nr.14 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență sat. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019

Lei

1403919.17

20%

280783.83

1684703.00

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)

2271358.33

x

454271.67

2725630.00

x

x

x

x

12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

2271358.33

x

454271.67

2725630.00

x

x

x

x

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешен:

Timbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFormular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

1M0720397



Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 17.09.2019 / 17.09.2019

Датум /дату

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: Aparatul Președintelui Raionului Strășeni, IBAN: MD45TRPDAU319210C15745AC C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

4. Documente anexate : contract Nr. 17 din 18.07.2018

Прилагаемые документы

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirijări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                                 | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                            | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.4 după deviz local nr. 2-1-2 Rețele interioare de apă și canalizare sat. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 191790.83                                                  | 20%                          | 38358.17                                        | 230149.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.6 după deviz local nr. 2-1-3 Încălzire și ventilare sat. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019                 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 1822496.67                                                 | 20%                          | 364499.33                                       | 2186996.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după deviz local nr. 2-1-5 Semnalizarea de incendiu și pază sat. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019       | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 84903.33                                                   | 20%                          | 16980.67                                        | 101884.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.2 după deviz local nr. 2-1-8 Rețele de telecomunicații sat. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019              | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 162744.17                                                  | 20%                          | 32548.83                                        | 195293.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.1 după deviz local nr. 2-1-9 Instalarea scaunelor sat. Pânășești, r-nul Strășeni pe luna august - septembrie 2019                   | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 125011.67                                                  | 20%                          | 25002.33                                        | 150014.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                          |                                         |                                                                   |                                                          | 2386946.67                                                 | x                            | 477389.33                                       | 2864336.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                      |                                         |                                                                   |                                                          | 2386946.67                                                 | x                            | 477389.33                                       | 2864336.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешен

Timbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura

Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura

Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.

IDNO 1006600051009

mun. CHIȘINĂU

REPUBLICA MOLDOVA

17.09.2019

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 15.10.2019 / 15.10.2019

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raional Strășeni, IBAN: MD45TRPDAU319210C15745AC C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

4. Documente anexate: contract Nr. 17 din 18.07.2018

Прилагаемые документы

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirișări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                                | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                           | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.15 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență sat. Pânăsești, r-nul Strășeni pe luna septembrie-octombrie 2019 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 619483.33                                                  | 20%                          | 123896.67                                       | 743380.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.7 după devizul local nr. 2-1-3 Încălzire și ventilație sat. Pânăsești, r-nul Strășeni pe luna septembrie-octombrie 2019            | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 282266.67                                                  | 20%                          | 56453.33                                        | 338720.00                                                               |                                      |                             |                                 |                                        |
| Proces verbal nr.4 după devizul local nr. 2-1-4 Electricitate interioară sat. Pânăsești, r-nul Strășeni pe luna septembrie-octombrie 2019           | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 957031.67                                                  | 20%                          | 191406.33                                       | 1148438.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                         |                                         |                                                                   |                                                          | 1858781.67                                                 | x                            | 371756.33                                       | 2230538.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                     |                                         |                                                                   |                                                          | 1858781.67                                                 | x                            | 371756.33                                       | 2230538.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил:

Țîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.





Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 28.09.2018 / 28.09.2018

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: Aparatul Presedintelui raional Strasenii IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

8. Foaia de parcurs seria:

număr:

data:

Путевой лист серия номер дата

9. Transportator: SRL "Devastcom"

Перевозчик

c.f./ nr.TVA: 1006600051009/0505167

ф.к./ код НДС

c.f./ nr.TVA: 1006600051009/0505167

ф.к./ код НДС

c.f./ nr.TVA: 1017601000161

ф.к./ код НДС

4. Documente anexate : contract Nr. 17 din 18.07.2018

Прилагаемые документы

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Rediriții:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                      | 10.2                                    | 10.3                                                     | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                 | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr jocuri<br>Количество мест | Masă brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.1 dupa devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență sat. Panasesti, r-nul Strasenii pe luna Septembrie 2018 | Lei                                     |                                                          |                                                          | 2437350.83                                                 | 20%                          | 487470.17                                       | 2924821.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                               |                                         |                                                          |                                                          | 2437350.83                                                 | x                            | 487470.17                                       | 2924821.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală)/ Всего (по налоговой накладной)                                                                            |                                         |                                                          |                                                          | 2437350.83                                                 | x                            | 487470.17                                       | 2924821.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: Țîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложения № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 17.10.2018 / 17.10.2018

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raionului Strășeni IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirișări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                                  | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                             | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.2 dupa devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență, sat. Pânășești, raionul Strășeni pe luna Septembrie-Octombrie 2018 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 2879204.17                                                 | 20%                          | 575840.83                                       | 3455045.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                           |                                         |                                                                   |                                                          | 2879204.17                                                 | x                            | 575840.83                                       | 3455045.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                       |                                         |                                                                   |                                                          | 2879204.17                                                 | x                            | 575840.83                                       | 3455045.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: **Țîmbaliuc Victor - Director**Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarul (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarul (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

IM0822714



Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 26.11.2018 / 26.11.2018

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Presedintelui raionului Strasen IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirișări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                             | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                        | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.3 după devizul local nr. 2-1 Soluții arhitecturale și rezistență sat. Panasești, r-nul Strasen pe luna Octombrie-Noiembrie 2018 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 6440154.17                                                 | 20%                          | 1288030.83                                      | 7728185.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                      |                                         |                                                                   |                                                          | 6440154.17                                                 | x                            | 1288030.83                                      | 7728185.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factură fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                  |                                         |                                                                   |                                                          | 6440154.17                                                 | x                            | 1288030.83                                      | 7728185.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: **Țimbaliuc Victor - Director**Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediar (transportatorul):

Принят материальные ценности посредник  
(перевозчик):

16. Predat bunurile intermediar (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принят материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.





Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

IM0822724

Data eliberării/data livrării: 12.02.2019 / 12.02.2019

Дата выписки/дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raionului Strășeni IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт отгрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirițări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                      | 10.2                                    | 10.3                                                 | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                           | 10.8                                                                   | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы, без НДС, лев | Valoarea totală fără TVA, lei<br>Общая сумма, без НДС, лев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, лев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, лев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr locuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.5 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență pe luna ianuarie - februarie 2019       | Lei                                     |                                                      |                                                          | 2984696.67                                                 | 20%                          | 596939.33                                      | 3581636.00                                                             |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Bcero (по странице)                                                                               |                                         |                                                      |                                                          | 2984696.67                                                 | x                            | 596939.33                                      | 3581636.00                                                             | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Bcero (по налоговой накладной)                                                           |                                         |                                                      |                                                          | 2984696.67                                                 | x                            | 596939.33                                      | 3581636.00                                                             | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешен

Tîmbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediar (transportatorul):

Принят материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediar (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принят материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

IM0822726

Data eliberării/data livrării: 25.03.2019 / 25.03.2019

Дата выписки / дата поставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24MD00000000222432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Presedintelui raional Strasen, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт загрузки

10.1

Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii  
Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товараProces verbal nr.6 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s. Pânășești, r-nul Strășeni  
pe luna februarie - martie 2019

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)

12. TOTAL (pe factură fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

10.12

Unitatea de  
măsură  
Единица  
измеренияCantitatea  
mărfurilor,  
volumul  
Количество  
товаров,  
объем услугPret unitar,  
fără TVA, lei  
Цена единицы  
без НДС, левValoarea totală  
fără TVA, lei  
Общая сумма  
без НДС, левCota TVA, %  
Ставка НДС,  
%Suma totală  
a TVA, lei  
Общая сумма  
НДС, левValoarea  
mărfurilor,  
serviciilor, lei  
Стоимость  
товаров, услуг,  
левAltă informație  
Другая информацияTip  
ambalaj  
Тип  
упаковкиNumăr  
locuri  
Количество  
местMasa  
brută, tone  
Масса  
брутто, тонн

Lei

1262461.67

20%

252492.33

1514954.00

x

x

x

x

1262461.67

x

252492.33

1514954.00

x

x

x

x

15. Primit bunurile intermediarului (transportatorul):

Принят материальные ценности посредник  
(перевозчик):

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешен: Timbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

16. Predat bunurile intermediarului (transportatorul):

Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului:

Принят материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.

Formular tipizat  
Анекс nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.8. Foia de parcurs seria: \_\_\_\_\_ număr: \_\_\_\_\_ data: \_\_\_\_\_  
Путевой лист серия номер дата

9. Transportator: SRL "Devastcom"

Перевозчик

c.f./ nr.TVA: 1006600051009/0505167

ф.к./ код НДС

c.f./ nr.TVA: 1006600051009/0505167

ф.к./ код НДС

c.f./ nr.TVA: 1017601000161

ф.к./ код НДС

4. Documente anexate : contract Nr. 17 din 18.07.2018

Прилагаемые документы

7. Redirijări:

Переадресовки



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 18.04.2019 / 18.04.2019

Датум вида / дати доставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun. Chișinău str. Mesager 11 IBAN: MD24ML00000000022432924 C/B: MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumpărător: MF TT Aparatul Presedintelui raional Strășeni, IBAN: MD18TRPDAU319210C15745AD C/B: TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

10.1

Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii  
Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товараProces verbal nr. 7 după devizul local nr. 1-1 Soluții arhitecturale și rezistență s. Pânășești, r-nul  
Strășeni pe luna martie - aprilie 2019

11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)

12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10.9

10.10

10.11

10.12

Unitatea de  
măsură  
Единица  
измеренияCantitatea  
mărfurilor,  
volumul  
Количество  
товаров,  
объем услугPret unitar,  
fără TVA, lei  
Цена единицы  
без НДС, левValoarea totală  
fără TVA, lei  
Общая сумма  
без НДС, левCota TVA, %  
Ставка НДС,  
%Suma totală  
a TVA, lei  
Общая сумма  
НДС, левValoarea  
mărfurilor,  
serviciilor, lei  
Стоимость  
товаров, услуг,  
левAltă informație  
Другая информацияTip  
ambalaj  
Тип  
упаковкиNumăr  
locuri  
Количество  
местMasa  
brută, tone  
Масса  
брутто, тонн

Lei

2410531.67

20%

482106.33

2892638.00

2410531.67

x

482106.33

2892638.00

x

x

x

x

2410531.67

x

482106.33

2892638.00

x

x

x

x

13. Permis eliberare:

Отпуск разрешен: Timbaliuc Victor - Director

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдан материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись15. Primit bunurile intermediarul (transportatorul):  
Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись16. Predat bunurile intermediarul (transportatorul):  
Сдан материальные ценности посредник  
(перевозчик):Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:  
Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись



Ex. 2

Nr. exemplarului  
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ  
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.  
Серия, №

Formular tipizat  
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova  
nr. 118 din 28 august 2017  
Типовая форма  
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова  
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării/data livrării: 12.12.2018 / 12.12.2018

Датум виділення /доставки

1. Furnizor: SRL "Devastcom" mun.Chișinău str. Mesager 11 IBAN:MD24ML000000000222432924 C/B:MOLDMD2X307

Продавец

2. Cumparator: MF TT Aparatul Președintelui raionului Strășeni IBAN:MD18TRPDAU319210C15745AD C/B:TREZMD2X

Покупатель

3. Delegație:

Доверенность

5. Punct încărcare:

Пункт погрузки

6. Punct descărcare:

Пункт разгрузки

7. Redirijări:

Переадресовки

| 10.1                                                                                                                                              | 10.2                                    | 10.3                                                              | 10.4                                                     | 10.5                                                       | 10.6                         | 10.7                                            | 10.8                                                                    | 10.9                                 | 10.10                       | 10.11                           | 10.12                                  |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|------------------------------|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|---------------------------------|----------------------------------------|
| Denumirea mărfurilor, serviciilor și cod nomenclator al mărfii<br>Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара                         | Unitatea de măsură<br>Единица измерения | Cantitatea mărfurilor, volumul<br>Количество товаров, объем услуг | Pret unitar, fără TVA, lei<br>Цена единицы без НДС, леев | Valoarea totală fără IVA, lei<br>Общая сумма без НДС, леев | Cota TVA, %<br>Ставка НДС, % | Suma totală a TVA, lei<br>Общая сумма НДС, леев | Valoarea mărfurilor, serviciilor, lei<br>Стоимость товаров, услуг, леев | Altă informație<br>Другая информация | Tip ambalaj<br>Тип упаковки | Număr jocuri<br>Количество мест | Masa brută, tone<br>Масса брутто, тонн |
| Proces verbal nr.4 dupa devizul local nr. 2-1 Soluții arhitecturale și rezistență sat. Pănășești, r-nul Strășeni pe luna Noiembrie-Decembrie 2018 | Lei                                     |                                                                   |                                                          | 4572974.17                                                 | 20%                          | 914594.83                                       | 5487569.00                                                              |                                      |                             |                                 |                                        |
| 11. TOTAL (pe pagină) / Всего (по странице)                                                                                                       |                                         |                                                                   |                                                          | 4572974.17                                                 | x                            | 914594.83                                       | 5487569.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |
| 12. TOTAL (pe factura fiscală) / Всего (по налоговой накладной)                                                                                   |                                         |                                                                   |                                                          | 4572974.17                                                 | x                            | 914594.83                                       | 5487569.00                                                              | x                                    | x                           | x                               | x                                      |

13. Permis eliberarea:

Отпуск разрешил: **Țîmbaliuc Victor - Director**Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

14. Predat bunurile (serviciile):

Сдал материальные ценности (услуги)

Funcția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

15. Primit bunurile intermediarul (transportatorul):

Принял материальные ценности посредник  
(перевозчик):

16. Predat bunurile intermediarul (transportatorul):

Сдал материальные ценности посредник  
(перевозчик)

17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorul:

Принял материальные ценности (услуги)  
получательFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подписьFuncția, numele, prenumele și semnătura  
Должность, фамилия, имя и подпись

L.Ș.







# A C H I Z I Ţ I I P U B L I C E

## CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

Nr. 17  
din 18 iulie 2018

### Articolul 1 PĂRŢILE CONTRACTANTE

1.1. Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de Licitatie Publică nr. 18/02588 din 03.07.2018, între **Aparatul Preşedintelui raionului Străşeni (Consiliul raional Străşeni)**, cu sediul în mun. Străşeni, str. Mihai Eminescu, nr.28 cont bancar 226632, cod IBAN MD18TRPDAU319210C15745AD, deschis la Ministerul Finanţelor Trezoreria de Stat, cod bancar MF TREZMD2X, telefon/fax 0 (237) 2 36 30, tel.: 0 (237) 2 24 89, cod fiscal 1017601000161, reprezentat prin Mihail POPA, în calitate de Beneficiar, şi **S.R.L. „DEVASTCOM”**, cu sediul în mun. Chişinău, str. Mesager nr.11, cod IBAN MD24ML000000000222432924, deschis la Ministerul Finanţelor Trezoreria de Stat, cod bancar MOLDMD2X307, telefon/fax: 0(22)876239, cod fiscal 1006600051009, înregistrată la Camera Înregistrării de Stat cu nr. MD 0061041 din 23.09.1998; autorizată pentru activitatea în construcţii prin Licenţa Seria A MMII nr. 042489 din 25.07.2013, eliberată de Camera de Licenţiere, (prelungită până la 16.03. 2022), pentru genurile de activitate: \*Construcţiile de clădiri, instalaţii şi reţele tehnico-edilitare, reconstrucţii\*, reprezentată prin: Victor ȚÎMBALIUC, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

### Articolul 2 OBIECTUL CONTRACTULUI

2.1. Antreprenorul coform documentaţiei standart se obligă să execute: **Complex sportiv raional din s. Pănăşeşti, r-nul Strasenii, Cod CPV: 45000000-7**, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuţie, precum şi a normativelor, standardelor şi prescripţiilor tehnice în vigoare.

### Articolul 3 PERIOADA DE EXECUŢIE

3.1. Durata de execuţie a lucrărilor contractate este de 20 (douăzeci) luni de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuţiei lucrărilor de către „Antreprenor” de la „Beneficiar” – ordonatorul de credite, conform alocărilor de la Bugetul de Stat şi graficul etapizat de executare a lucrărilor coordonat de către „Beneficiar” şi „Antreprenorul” general.

3.2. Perioada de execuţie poate fi prelungită dacă constrângerea activităţii se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită unor greve organizate de federaţia sindicatelor de ramură la nivel naţional şi recunoscute ca legale prin justiţie ale personalului Antreprenorului general sau ca urmare a unor evenimente similare desfăşurate la un operator economic care este un furnizor al Antreprenorului general;



c) datorită forței majore sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenorul general;

d) influenței factorilor climatici, care împiedică respectarea în execuție a normelor și reglementărilor tehnice în vigoare a prevederilor caietelor de sarcini;

e) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

3.3. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul general va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul general va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenorul general vor fi plătite de Beneficiar.

3.4. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție.

3.5. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sînt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința Antreprenorului general, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului general, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract. În funcție de constatările făcute Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

#### Articolul 4

#### VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

4.1. Valoarea lucrărilor ce reprezintă obiectul prezentului contract este de **56 945 000,00 lei (cincizeci și șase milioane nouă sute patruzeci și cinci mii lei, 00 bani), inclusiv TVA lei.**

4.2. Achitățile vor fi efectuate în limitele alocărilor bugetare anuale.

4.3. După semnarea contractului de către părți și înregistrarea la Agenția Achiziții Publice și la Trezoreria de Stat „Beneficiarul”, la solicitarea scrisă de către „Antreprenorul” general, poate efectua plata în avans în cuantum de pînă la 10% din suma contractului.

4.4. „Antreprenorul” general este obligat să prezinte „Beneficiarului” garanție justificativă a cheltuielilor necesare de efectuat, prin care să confirme utilizarea integrală și potrivit destinațiilor contractate și legale a avansului acordat. „Antreprenorul” general, nu are dreptul de a utiliza avansul în alt scop decât cel pentru care a fost destinat, potrivit contractului încheiat.

4.5. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sînt în litigiu va fi plătită imediat.

4.6. Contractul nu va fi considerat terminat pînă cînd procesul-verbal de recepție finală nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

4.7. Recepția finală va fi efectuată conform prevederilor legale. Plata ultimelor sume datorate de Beneficiar și/sau Cobeneficiar, Antreprenorului general pentru lucrările executate va fi condiționată de semnarea procesului-verbal de recepție finală.



## Articolul 5

### AJUSTAREA VALORII CONTRACTULUI

5.1. Pentru cazurile cînd urmează să fie făcute modificări la valoarea contractului privind majorarea sau reducerea acesteia, părțile se vor conforma prevederilor actelor normative cu incidență în domeniul achizițiilor publice ce reglementează modalitățile de ajustare a valorii contractelor de achiziții publice.

## Articolul 6

### ANTREPRENORUL GENERAL ȘI SUBANTREPRENORII DE SPECIALITATE

6.1. Antreprenorul general este obligat să execute toate lucrările, prevăzute în contract, în termenele stabilite prin graficul general de realizare a lucrărilor și graficul de execuție și de o calitate corespunzătoare prevederilor actelor normative în vigoare și prezentului contract.

6.2. În cazul în care părțile din lucrarea ce se contractează se execută în subantrepriză, Antreprenorul general trebuie să prezinte, cu ocazia ofertării, lista subantreprenorilor de specialitate și lucrările pe care aceștia le vor executa.

6.3. Pe parcursul execuției lucrărilor, Antreprenorul general este obligat să comunice, la cererea Beneficiarului, datele de recunoaștere ale subantreprenorilor de specialitate.

6.4. Angajarea forței de muncă pe bază de acord nu este considerată ca făcînd obiectul unei subcontractări.

## Articolul 7

### DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI GENERAL ȘI ALE BENEFICIARULUI

7.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului general în trei exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

7.2. Antreprenorul general are obligația să execute lucrarea, în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative în vigoare în construcții. De asemenea, are obligația de a conduce execuția lucrării contractate și de a veghea asupra menținerii ordinii la locul unde se desfășoară activitatea.

7.3. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului general se repartizează astfel:

un exemplar integral al documentației se prevede pentru completarea cărții tehnice; două exemplare rămîn la dispoziția Antreprenorului general dintre care un exemplar se păstrează la șantier, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Inspecția de Stat în Construcții, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

7.4. Desenele, calculele, verificările calculelor, caietele de măsurări (atașamentele) și alte documente, pe care Beneficiarul sau Antreprenorul general trebuie să le întocmească și sînt cerute de subantreprenorul proiectant, vor fi puse la dispoziția acestuia de către Beneficiar sau Antreprenorul general, după caz, la cererea și în termenele precizate în anexele contractelor. Documentele respective nu pot fi publicate, multiplicare sau folosite în alte scopuri decît cele stabilite în contract și trebuie să fie restituite la cerere, dacă nu s-a convenit altfel.

7.5. Oferta adjudecată face parte integrantă din contract. Ea trebuie să fie corectă și completă. Prețurile stabilite vor acoperi toate obligațiunile din contract și toate operațiunile pentru terminarea și întreținerea corespunzătoare a lucrărilor. După acceptarea ofertei sale, Antreprenorul general va prezenta Beneficiarului, spre aprobare,



graficul de eşalonare valorică a mijloacelor financiare necesare execuției lucrărilor, corelate cu graficul de execuție a lucrărilor, conform ordinii tehnologice de execuție.

7.6. Dacă Beneficiarul nu emite în timp util dispoziții suplimentare care să conțină instrucțiuni sau aprobări, ordine, directive, sau detalii, Antreprenorul general va notifica Beneficiarul prin scrisori, de câte ori este posibil, că acestea pot să provoace întârzieri sau întreruperi în desfășurarea lucrărilor. Notificarea va conține detaliile sau dispozițiile ce se cer și va specifica data la care acestea au fost necesare, precum și întârzierile sau întreruperile ce survin datorită lipsei acestor documente.

7.7. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor de subantrepriză va fi pusă la dispoziția subantreprenorilor de către Antreprenorul general, fără plată, în două exemplare, în termenele din subcontracte (contracte de subantrepriză), stabilite prin graficul de execuție.

7.8. Antreprenorul general va executa și va întreține toate lucrările, va asigura forța de muncă, materialele, utilajele de construcții și obiectele cu caracter provizoriu pentru executarea lucrărilor. Acesta își asumă întreaga responsabilitate pentru toate operațiunile executate pe șantier și pentru procedeele de execuție utilizate.

7.9. „Antreprenorul” general după semnarea contractului atribuit, în timp de cinci zile lucrătoare, prezintă „Beneficiarului” contractul-garanție (Cont Bancar de Deposit – Garanție) de bună executare a lucrărilor, încheat cu banca unde se deserveste „Antreprenorul”, pentru depunerea garanției de bună executare a contractului atribuit în cuantum de 10% prin rețineri succesive din plățile facturilor din valoarea contractului.

7.10. Garanția de bună executare se va restitui „Antreprenorului” general în baza notificării scrise de „Beneficiar” către agentul bancar, care se va face după finalizarea contractului, semnarea procesului-verbal de recepție finală și predare către „Beneficiar” a certificatului de garanție pentru lucrările executate.

7.11. Antreprenorul general trebuie să constituie garanția de bună execuție după primirea scrisorii de acceptare, dar nu mai târziu de data încheierii contractului. Atâta timp cât el nu și-a îndeplinit această obligațiune, Beneficiarul poate să rețină Antreprenorului general garanția pentru ofertă.

7.12. Beneficiarul trebuie să restituie Antreprenorului general garanția la termenul fixat, cel târziu la expirarea duratei de bună execuție, dacă acesta nu a înaintat pînă la acea dată pretenții asupra ei. Atâta timp însă cît pretențiile înaintate în termen nu s-au rezolvat, Beneficiarul poate reține o parte corespunzătoare din valoarea garanției, în limitele prejudiciului cauzat.

7.13. Antreprenorul general garantează că, la data recepției, lucrarea executată are calitățile stipulate în contract, corespunde reglementărilor tehnice în vigoare și nu este afectată de vicii care ar diminua sau chiar anula valoarea sau posibilitatea de utilizare, conform condițiilor normale de folosire sau a celor explicate în contract.

7.14. La lucrările la care se fac încercări, se consideră calitatea probei îndeplinită atîta timp cît rezultatele se înscriu în limitele admise prin reglementările tehnice în vigoare.

7.15. Beneficiarul are dreptul de a supraveghea desfășurarea lucrărilor în conformitate cu prevederile contractului, prin responsabili tehnici atestați. Acestora li se va asigura accesul la locul de muncă, în ateliere, depozite și oriunde se desfășoară activități legate de realizarea obligațiilor contractuale. La cerere, trebuie să i se pună la dispoziție desenele și documentația de execuție pentru examinare și să i se dea toate lămuririle, condiția fiind ca prin aceasta să nu se divulge taine ale Antreprenorului general. Informațiile secrete, precum și documentațiile secrete vor fi considerate de Beneficiar drept confidențiale.

7.16. Beneficiarul este autorizat să emită dispozițiile pe care le consideră necesare executării lucrărilor, cu respectarea drepturilor Antreprenorului general. Dispozițiile se adresează în principiu numai Antreprenorului general și dirigintelui de șantier, cu excepția cazurilor în care trebuie de intervenit împotriva unui pericol iminent sau declarat. Beneficiarului trebuie să i se comunice numele dirigintelui de șantier atestat tehnico-profesional, care va dirija execuția lucrărilor și va verifica calitatea lor din partea Antreprenorului general.



7.17. Dacă Antreprenorul general consideră că dispozițiile Beneficiarului sînt nejustificate sau inoportune, el poate ridica obiecții, dar acestea nu îl absolvă de a executa dispozițiile primite, în afara cazului în care ele contravin prevederilor legale. Dacă prin executarea dispozițiilor Beneficiarului se crează dificultăți în execuție, care generează cheltuieli suplimentare, acestea vor fi suportate de către Beneficiar.

7.18. Trasarea axelor principale, bornelor de referință, căilor de circulație și limitelor terenului pus la dispoziția Antreprenorului general, precum și materializarea cotelor de nivel în imediata apropiere a terenului, sînt obligațiuni ale Beneficiarului.

7.19. Pentru verificarea trasării de către Beneficiar sau proiectant, Antreprenorul general este obligat să protejeze și să păstreze toate reperele, bornele sau alte obiecte folosite la trasarea lucrărilor.

7.20. Ridicările de teren, trasările și cotele de nivel, precum și alte documente puse la dispoziția Antreprenorului general de către Beneficiar pentru executarea contractului sînt hotărîtoare. Antreprenorul general este obligat să verifice documentele primite și să înștiințeze Beneficiarul cu privire la erorile și inexactitățile constatate sau presupuse.

7.21. Antreprenorul general are obligația să stabilească toate relațiile care reglementează raporturile cu subantreprenorii de specialitate și este răspunzător față de Beneficiar pentru respectarea de către subantreprenorii de specialitate a prevederilor și obligațiunilor legale și profesionale.

7.22. Beneficiarul are obligația să-și procure toate autorizațiile și avizele prevăzute de actele normative, precum și regulamentele (documentele) care să-i permită executarea lucrărilor în cauză.

7.23. Pe parcursul executării lucrărilor, Beneficiarul are dreptul să dispună în scris:

- a) îndepărtarea de pe șantier a oricăror materiale care sînt calitativ necorespunzătoare;
- b) înlocuirea materialelor necorespunzătoare calitativ cu altele corespunzătoare;
- c) îndepărtarea sau refacerea oricărei lucrări sau părți de lucrare necorespunzătoare din punct de vedere calitativ.

7.24. În cazul neexecutării de către Antreprenor a dispozițiilor din punctul 7.24., Beneficiarul poate opri lucrările, angaja și plăti alți antreprenori pentru executarea acestor lucrări, punînd în întîrziere în acest sens Antreprenorul, care va fi obligat, în condițiile legii, să compenseze cheltuielile aferente suportate de beneficiar în legătură cu faptul neexecutării.

7.25. În cazul în care în timpul executării lucrărilor, pe amplasamente se descoperă valori istorice, artistice sau științifice, Antreprenorul general este obligat să oprească execuția lucrărilor în zona respectivă și să comunice Beneficiarului, organelor de poliție sau organelor competente acest fapt.

7.26. În timpul desfășurării lucrărilor, Antreprenorul general are obligația să mențină căile de acces libere, să retragă utilajele, să îndepărteze surplusurile de materiale, deșeuri și lucrări provizorii de orice fel, care nu sînt necesare, iar la terminarea lucrărilor,

Antreprenorul general va evacua de pe șantier toate utilajele de construcție, surplusurile de materiale, deșeurile și lucrările provizorii.

7.27. Antreprenorul general trebuie să obțină, pe propria cheltuială, toate avizele și aprobările și să plătească toate taxele necesare legate de execuția lucrărilor, precum și pentru bunuri sau drepturi afectate sau care pot fi afectate de execuția lucrărilor. Beneficiarul va restitui Antreprenorului general toate aceste sume în urma confirmării de către acesta.

## Articolul 8 FORȚA DE MUNCĂ

8.1. Antreprenorul general și subantreprenorii vor îndeplini toate formalitățile necesare angajării întregii forțe de muncă pentru realizarea lucrărilor contractate în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.



## Articolul 9

### MATERIALELE ȘI EXECUȚIA LUCRĂRILOR PROPRIU-ZISE

9.1. Materialele vor fi de calitate prevăzută în documentația de executare, urmînd a fi supuse periodic la diverse testări de către proiectantul sau Beneficiarul ce le va solicita. Antreprenorul general va asigura, la cerere, forța de muncă, instrumentele, utilajul și materialele necesare pentru examinarea, măsurarea și testarea lucrărilor.

9.2. Costul probelor și încercărilor va fi suportat de Antreprenorul general, dacă acesta este prevăzut în documentație, în caz contrar cheltuielile vor fi suportate de Beneficiar.

9.3. Probele neprevăzute și comandate de Beneficiar pentru verificarea unor lucrări sau materiale puse în operă vor fi suportate de Antreprenorul general, dacă se dovedește că materialele nu sînt corespunzător calitative sau manopera nu este în conformitate cu prevederile contractului. În caz contrar, Beneficiarul va suporta aceste cheltuieli.

9.4. Beneficiarul, proiectantul sau orice altă persoană autorizată de aceștia au acces tot timpul la lucrări pe șantier și în locurile unde se pregătește lucrarea, în depozite de materiale prefabricate etc.

9.5. Lucrările care devin ascunse nu vor fi acoperite fără aprobarea responsabilului tehnic atestat și, după caz, a proiectantului, Antreprenorul general asigurînd posibilitatea acestora să examineze și să urmărească orice lucrare care urmează să fie ascunsă. Antreprenorul general va anunța responsabilul tehnic atestat, proiectantul ori de cîte ori astfel de lucrări, inclusiv fundațiile clădirii, sînt gata pentru a fi examinate. Responsabilul tehnic atestat și proiectantul vor participa la examinarea și măsurarea lucrărilor de mai sus.

9.6. Antreprenorul general va dezveli orice parte sau părți de lucrare la dispoziția Beneficiarului și va reface această parte sau părți de lucrare, dacă este cazul. Dacă se constată că lucrările au fost de calitate corespunzătoare și realizate conform documentației de execuție, dezvelirea, refacerea și/sau repararea vor fi suportate de Beneficiar, iar în caz contrar, de Antreprenorul general.

9.7. Beneficiarul trebuie să pună la dispoziția Antreprenorului general, în cazul în care nu s-a convenit altfel, fără plată:

- a) suprafețele de teren necesare pentru depozite și locuri de muncă pe șantier;
- b) căile de acces rutier și racordurile de cale ferată;
- c) racordurile pentru utilități (apă, gaz, energie, canalizare etc.) pînă la limita amplasamentului șantierului.

9.8. Costurile pentru consumul de utilități, precum și cel al contoarelor sau al altor aparate de măsurat se suportă de către Antreprenorul general. În cazul mai multor antreprenori, costurile se suportă proporțional de către aceștia.

Lucrările executate de Antreprenorul general în afara celor prevăzute în contract sau fără dispoziția Beneficiarului, precum și cele care nu respectă prevederile contractului, fără a exista în acest sens o dispoziție expresă a Beneficiarului, nu vor fi plătite Antreprenorului general. Antreprenorul general trebuie să înlăture aceste lucrări, în termenul stabilit cu Beneficiarul. De asemenea, el răspunde în fața Beneficiarului de toate pagubele pe care le-a provocat acestuia. Lucrările respective vor fi plătite Antreprenorului general numai dacă se dovedesc a fi necesare și se presupune că ele corespund voinței Beneficiarului, în care caz vor fi notificate imediat.

## Articolul 10

### PERIOADA DE GARANȚIE ȘI REMEDIERI ÎN PERIOADA DE GARANȚIE



10.1. Perioada de garanție pentru lucrările prevăzute la art.2 al prezentului contract este de 120 luni.

10.2. Perioada de garanție curge de la data recepției finale și pînă la expirarea termenului prevăzut la punctul 10.1 din prezentul articol.

10.3. Antreprenorul general are obligația ca în perioada de garanție să înlăture toate defecțiunile ce țin de nerespectarea clauzelor contractului, pe cheltuială proprie, în urma unei notificări transmise de către Beneficiar.

10.4. Dacă defecțiunile nu se datorează neglijenței sau lipsurilor Antreprenorului general, lucrările fiind executate de către acesta, conform prevederilor contractului, costul remedierilor va fi evaluat și plătit ca lucrări suplimentare.

#### Articolul 11

#### RĂSPUNDEREA PĂRȚILOR

11.1. Părțile de contract răspund, fiecare, pentru greșelile proprii, precum și pentru cele ale reprezentanților lor legali și ale persoanelor fizice și juridice pe care le utilizează pentru îndeplinirea obligațiilor ce le revin.

11.2. Dacă în legătură cu executarea lucrărilor de construcții se produce o daună unui terț, părțile contractante răspund solidar, conform prevederilor legale. Pentru stabilirea între părți a cuantumului răspunderii pentru dauna provocată se va ține seama de gradul de vinovăție a fiecărui partener în producerea acesteia, dacă în clauzele contractuale nu s-a prevăzut altfel. Dacă prejudiciul cauzat terței persoane este urmare a unei măsuri dispuse de beneficiar în forma în care a fost aplicată, atunci acesta poartă singur răspunderea, numai dacă Antreprenorul general l-a înștiințat în prealabil de pericolul legat de executarea dispoziției.

11.3. Antreprenorul general este obligat, conform prevederilor legale, la plata daunelor pentru încălcarea sau deteriorarea drumurilor de acces sau a rețelelor de utilități, a terenurilor limitrofe prin depozitarea de pămînt, materiale sau alte obiecte, precum și ca urmare a unor îngrădiri sau limitări din proprie vină.

11.4. În cazul în care Antreprenorul general are dubii cu privire la modul de execuție a lucrării, la modul de asigurare împotriva accidentelor, la calitatea materialelor sau părților de construcție, utilaje tehnologice etc., livrate de Beneficiar, precum și cu privire la lucrările executate de alți agenți economici, atunci el trebuie să-i comunice obiecțiile, în scris, Beneficiarului, imediat și pe cît posibil, înainte de începerea lucrărilor. Beneficiarul rămîne răspunzător pentru informațiile, dispozițiile și livrările sale.

11.5. Antreprenorul general trebuie să asigure lucrările executate și dotările pe care le are la dispoziție împotriva degradării și furturilor pînă la predarea lucrărilor către Beneficiar. El trebuie să ia măsuri de protecție contra degradării lucrării datorită acțiunilor atmosferice și a apei și să îndepărteze zăpada și gheața.

11.6. Dacă nerespectarea de către Antreprenorul general a prevederilor oricărui regulament sau hotărîri ale autorităților administrației publice locale sau ale altor organe locale, legal constituite, și care au caracter obligatoriu la executarea lucrărilor, provoacă pagube pentru Beneficiar, acesta va fi despăgubit de Antreprenorul general în mărimea sumei prejudiciului.

11.7. Dacă motivele constrîngerii sau ale întreruperii sînt imputabile uneia dintre părțile contractante, atunci cealaltă parte poate emite pretenții privind despăgubirea pentru daunele intervenite și care pot fi dovedite.

11.8. Dacă întîrzierea în execuția lucrărilor este în culpa unuia din părți a contractului, partea culpabilă va plăti celeilalte părți penalizări și/sau despăgubiri în cuantum de 0,1% din valoarea lucrărilor executate pentru fiecare zi de întîrziere. Penalizarea devine operantă în momentul în care partea inculpată a intrat în întîrziere.



11.9. Beneficiarul nu va fi responsabil pentru nici un fel de daune – interese, compensații plătibile conform prevederilor legale, în privința sau ca urmare a unui accident sau prejudiciu adus unui muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenorul general, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

## Articolul 12

### SOLUȚIONAREA LITIGIILOR

12.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate se suportă de partea a cărei culpă a fost dovedită.

## Articolul 13

### REZILIEREA CONTRACTULUI

13.1. Antreprenorul general poate cere rezilierea contractului, dacă :

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune pe Antreprenorul general în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul general că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice îi este imposibil să continue îndeplinirea obligațiilor contractuale.

13.2. Beneficiarul poate cere rezilierea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul general a fost declarat falit, intră în lichidare în vederea fuzionării sau are o ipotecă pe capital;
- b) Antreprenorul general a abandonat contractul;
- c) Antreprenorul general nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- d) Antreprenorul general nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit prin prezentul contract.

13.3. Cererea de reziliere a contractului pentru motivele menționate la punctele 13.1. și 13.2. din prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterior dății solicitate de reziliere.

13.4. Beneficiarul, în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

13.5. În cazul rezilierii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul general din vina căruia s-a reziliat contractul.

13.6. După rezilierea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

13.7. Beneficiarul va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate în maximum 15 zile de la data rezilierii contractului.

## Articolul 14

### DISPOZIȚII FINALE

14.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) scrisoarea de acceptare;
- b) prezentul formular de contract completat și semnat;



- c) oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;  
d) caietele de sarcini (specificațiile tehnice);  
e) listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;  
f) planșele (partea desenată a proiectului tehnic);  
g) tabelele cu informațiile suplimentare.
- 14.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba de stat, iar în caz de necesitate, în altă limbă de circulație internațională.
- 14.3. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de Beneficiar, care va emite instrucțiuni în acest sens pentru Antreprenorul general.
- 14.4. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul părților.
- 14.5. În mărturisirea celor expuse mai sus, părțile pun în aplicare executivă prezentul contract la data și anul indicat mai sus, fiind valabil pînă la data de 31.12.2020.

“Antreprenorul”: **S.R.L. „DEVASTCOM**,

Adresa: mun. Chișinău, str. Mesager nr. 11

Tel./Fax: : 0(22)876239

Denumirea BC „Moldinconbank” S.A.

Băncii: Fil. Poșta Veche,

Adresa mun. Chișinău,

Băncii: str. Calea Orheiului, 105/2

Cod

Bancar: **MOLDMD2X307**

Cod

IBAN: **MD24ML000000000222432924**

Cod fiscal: **1006600051009**

Cod TVA: **0505167**

“Beneficiarul”: **Aparatul Președintelui raionului Strășeni**

Adresa: mun. Strășeni, str. M. Eminescu nr. 28

Tel./Fax: 0237 2-79-10; 0237 2-24-89

Denumire Ministerul Finanțelor

a Băncii: Trezoreria de Stat

Adresa or. Strășeni, str. Ștefan cel Mare

Băncii: 133b

Cod

Bancar: **TREZMD2X**

Cod

IBAN: **MD18TRPDAU319210C15745AD**

Cod fiscal: **1017601000161**

**Directorul:**  
**Victor ȚIMBALIUC**



**Președintele raionului Strășeni:**  
**Mihail POPA**

Contabil șef: **Veronica GOBJA**



2018 - 0000000927